第４８７号

令和４年１０月２１日

丹波篠山市教育長 様

丹波篠山市立西紀北小学校長 堀   香 織

学校運営協議会について、次のとおり報告いたします。

第 ２ 回 西紀北小学校運営協議会実施報告書

１ 学校運営協議会の開催について

（１）開催日時  令和４年１０月１９日（水）１８：００～１９：３０

（２）開催場所  西紀北小学校 図書室

２ 出席（審議）した学校運営協議会委員の氏名・所属等及び出席状況

氏  名 所属等 出欠 氏  名 所属等 出欠

細見 悟 学識経験者 ○ 堀 香織 校長  ○

細見 英喜 本郷自治会長 ×仕事 高見 成幸 教頭  ○

中井 雅人 草山郷づくり協議会 ○ 溝端 美紀 主幹教諭 ○

薄墨 嘉人 育友会会長 ○

細見 多恵子 クローバーの会 ×仕事

谷木 美智子 元地域おこし協力隊 ○

３ 傍聴人数 （０）名

４ 主な協議事項及び主な意見内容（審議の概要） ※公開

（１）児童の学習や生活の様子について

 ・運動会等の行事の参観を通して、児童が日々成長しているように感じる。少人数の中で

はあるが、切磋琢磨している様子が見受けられる。

・校外学習や地域の方との交流等、コロナでできなかった行事が再開できてよかった。

   学校運営協議会委員として、今後も小学校との関わりを持っていきたい。

  （２）学力向上にかかる取り組み

  ・間違っていても気にせず、堂々と自分の意見や気持を素直に表現する発表力や発言力を

伸ばしてほしい。この力は学校だけで伸びるものではない。家庭や地域の協力も大切。

  ・本年度の西紀北小学校の児童が書いた「めざめ」の文章を読んで、人の気持ちがしっか

り捉えられていると思った。心豊かな子に育っていると思う。

  ・西紀北小学校の子は、西紀中学校で生徒会役員をしている割合が高い。

  ・がんばりタイムで３名の児童の勉強を教えている。プリントができたら、すぐに先生に

見せに行こうとするので、みんな先生が好きだなと思う。

（３）今年度の学校運営協議会の取り組みについて

＜１学期の取り組み＞

  ・７月 ５日（火）幼稚園・１年 『あめ細工』講師：細見多恵子さん

  ・７月１４日（木）全校生 『フラメンコ体験』講師：奥濵春彦さん

 ＜２学期の予定＞

  ・１１月 ５・６年 薬草体験   講師：谷木美智子さん

  ・１１月 ２年  薪作り体験   講師：薄墨嘉人さん

 ＜３学期の予定＞

  ・１月２１日（土）北っ子広場（全校生、保護者、地域の方）

   ※講師を招聘して、『音楽観賞会』を実施する

５ その他

（１）今後の行事予定

    ・学習発表会    １１月１９日（土）

       ・マラソン記録会 １２月 ６日（火）

    ・北っ子広場    １月２１日（土）

      ・縄跳び記録会   ２月２１日（火）

（２）次回開催予定

  ・ 開催日時  令和５年２月   １８時００分 ～ １９時３０分

   ・ 開催場所  西紀北小学校 図書室

 ※ 「出席状況」は、出席の場合には○、欠席の場合には×を記入願います。

   欠席の場合、出欠欄に欠席事由を簡潔に記入ください。(仕事・別会合出席・その他)